ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2023 г. г.Ставрополь ^  625-п

О внесении изменения в Правила аккредитации журналистов средств массо
вой информации при Правительстве Ставропольского края, утвержденные
постановлением Правительства Ставропольского края от 18 марта 2009 г.
№ 80-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Правила аккредитации журналистов средств
массовой информации при Правительстве Ставропольского края, утвер
жденные постановлением Правительства Ставропольского края от 18 марта
2009 г. № 80-п «О Правилах аккредитации журналистов средств мас
совой информации при Правительстве Ставропольского края» (с измене
нием, внесенным постановлением Правительства Ставропольского края
от 21 октября 2009 г. № 273-п), изложив их в прилагаемой редакции.

2. Управлению пресс-службы и информационной политики Губер
натора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края дове
сти до сведения редакций средств массовой информации, журналисты кото
рых имеют постоянную аккредитацию, настоящее постановление.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Ставро
польского края от 21 октября 2009 г. № 273-п «О внесении изменения
в пункт 21 Правил аккредитации журналистов средств массовой информа
ции при Правительстве Ставропольского края, утвержденных постанов
лением Правительства Ставропольского края от 18 марта 2009 г. № 80-п».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на исполняющую обязанности заместителя Председателя Правительства
Ставропольского края, руководителя аппарата Правительства Ставрополь
ского края заместителя руководителя аппарата Правительства Ставрополь
ского края Маковскую JI.A.

2

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Ставропольско В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

ением Правительства
опольского края
рта 2009 г. № 80-п
ии постановления

а Ставропольского края

24 октября 2023 г. № 625-п)

ПРАВИЛА

аккредитации журналистов средств массовой информации при Правитель
стве Ставропольского края

1. Аккредитация журналистов средств массовой информации при Пра
вительстве Ставропольского края (далее соответственно -  аккредитация
журналиста, журналист) осуществляется в соответствии с Законом Россий
ской Федерации «О средствах массовой информации» и настоящими Прави
лами.

2. Аккредитация журналистов проводится в целях:
1) широкого, оперативного и свободного распространения объективной

информации о деятельности Губернатора Ставропольского края, Правитель
ства Ставропольского края, исполнительных органов Ставропольского края,
государственных органов Ставропольского края, образованных Губернато
ром Ставропольского края или Правительством Ставропольского края;

2) организации работы аккредитованных при Правительстве Ставро
польского края журналистов в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации и настоящими Правилами.

3. Организация и проведение аккредитации журналистов осуществля
ется управлением пресс-службы и информационной политики Губернатора
Ставропольского края и Правительства Ставропольского края (далее -
управление).

4. Аккредитация журналистов может быть постоянной и временной.

5. Постоянная аккредитация журналистов предоставляется на срок ис
полнения полномочий Губернатора Ставропольского края журналистам, ре
гулярно освещающим деятельность органов власти Ставропольского края.

6. Информация о начале проведения постоянной аккредитации журна
листов размещается управлением на официальном сайте Губернатора Став

2

ропольского края в течение 30 рабочих дней со дня принесения присяги Гу
бернатором Ставропольского края.

7. Редакции средств массовой информации подают заявки на постоян
ную аккредитацию журналистов в любое время со дня проведения постоян
ной аккредитации журналистов в количестве:

1) не более трех журналистов -для телеканалов и радиоканалов;
2) не более двух журналистов -  для информационных агентств, перио

дических печатных и сетевых изданий, иных форм периодического распро
странения массовой информации.

8. Заявка на постоянную аккредитацию журналиста на официальном
бланке средства массовой информации, подписанная руководителем редак
ции средства массовой информации и заверенная печатью редакции средства
массовой информации (при наличии), подается редакцией средства массовой
информации на имя заместителя председателя Правительства Ставрополь
ского края, координирующего вопросы в области массовых коммуникаций и
проведения на территории Ставропольского края в соответствии с законода
тельством Российской Федерации и законодательством Ставропольского
края государственной информационной политики (далее -  заместитель пред
седателя Правительства Ставропольского края), в письменной форме нароч
но или посредством почтового отправления.

В заявке на постоянную аккредитацию журналиста указываются:
фамилия, имя, отчество (при наличии), псевдоним (при наличии), пас

портные данные, должность, контактный телефон и адрес электронной почты
(при наличии), номер редакционного удостоверения журналиста соответ
ствующей редакции средства массовой информации;

полное наименование (название) средства массовой информации, при
мерная тематика и (или) специализация средства массовой информации, тер
ритория распространения продукции средства массовой информации, почто
вый адрес (в том числе индекс), адрес электронной почты и сайта (при нали
чии), а также номера рабочих телефонов и факсов соответствующей редак
ции средства массовой информации, реквизиты свидетельства о государ
ственной регистрации средства массовой информации, а также номер лицен
зии на осуществление вещания (для телеканалов и радиоканалов).

К заявке на постоянную аккредитацию журналиста прилагаются две
фотографии каждого журналиста, указанного в заявке на постоянную аккре
дитацию журналистов, размером 30 х 40 мм.

9. Рассмотрение заявки на постоянную аккредитацию журналиста на
соответствие настоящим Правилам осуществляется управлением в течение
10 рабочих дней. По результатам рассмотрения заявки на постоянную аккре
дитацию журналиста управление направляет информацию заместителю
председателя Правительства Ставропольского края о соответствии журнали

3

ста настоящим Правилам вместе с проектом аккредитационного удостовере
ния либо подготовленный управлением проект решения об отказе в постоян
ной аккредитации журналиста с указанием причины такого отказа (далее -
решение об отказе).

10. В постоянной аккредитации журналиста отказывается в следующих
случаях:

1) несоблюдение требований, предусмотренных пунктами 6 - 8  насто
ящих Правил;

2) примерная тематика и (или) специализация средства массовой ин
формации на сообщениях и материалах рекламного или эротического харак
тера;

3) представление редакцией средства массовой информации недосто
верных сведений.

11. В течение 5 рабочих дней после подписания заместителем Предсе
дателя Правительства Ставропольского края аккредитационного удостовере
ния управлением выдается постоянно аккредитованному журналисту аккре
дитационное удостоверение под роспись в книге учета аккредитационных
удостоверений, которая ведется управлением. Постоянно аккредитованный
журналист обязан обеспечить сохранность аккредитационного удостовере
ния.

В случае утраты аккредитационного удостоверения, его порчи редак
ция средства массовой информации обязана в течение 7 рабочих дней напра
вить в управление уведомление об утрате или порче аккредитационного удо
стоверения в письменной форме нарочно или посредством почтового отправ
ления.

Выдача аккредитационного удостоверения взамен ранее утраченного
(испорченного) осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня получения
управлением уведомления об утрате или порче аккредитационного удостове
рения.

12. В течение 5 рабочих дней после подписания заместителем Предсе
дателя Правительства Ставропольского края решения об отказе управление в
установленном порядке направляет в редакцию средства массовой информа
ции такое решение.

13. Журналисты, получившие постоянную аккредитацию журналиста,
пропускаются в здание Правительства Ставропольского края по предъявле
нии ими аккредитационного удостоверения.

14. Постоянная аккредитация журналиста прекращается и аккредита
ционное удостоверение аннулируется в следующих случаях:

1) истечение срока представления постоянной аккредитации журнали
ста, указанного в пункте 5 настоящих Правил;

2) прекращение деятельности средства массовой информации;

4

3) увольнение или смерть журналиста;
4) письменное уведомление редакции средства массовой информации,

по заявке которой журналист был аккредитован, о прекращении постоянной
аккредитации журналиста;

5) неоднократная утрата и (или) порча журналистом аккредитационно
го удостоверения;

6) лишение журналиста постоянной аккредитации журналиста.

15. Журналист лишается постоянной аккредитации журналиста в сле
дующих случаях:

1) журналистом или редакцией средства массовой информации нару
шены настоящие Правила;

2) журналистом или редакцией средства массовой информации распро
странены не соответствующие действительности сведения, порочащие репу
тацию Губернатора Ставропольского края, Правительства Ставропольского
края, исполнительных органов Ставропольского края, государственных орга
нов Ставропольского края, образованных Губернатором Ставропольского
края или Правительством Ставропольского края, или честь и достоинство их
должностных лиц, что подтверждено вступившим в законную силу решением
суда;

3) если в соответствии со статьей 562 Закона Российской Федерации
«О средствах массовой информации» признаны недействительными реги
страция средства массовой информации, лицензия на вещание средства мас
совой информации, по заявке редакции которого журналист был аккредито
ван.

16. Решение о лишении журналиста постоянной аккредитации прини
мает заместитель председателя Правительства Ставропольского края по
представлению начальника управления. Решение должно быть направлено в
письменной форме в адрес редакции средства массовой информации, по за
явке которой журналист был аккредитован, в течение 5 рабочих дней со дня
его принятия.

17. В случаях, предусмотренных подпунктами «2» -  «4» пункта 14
настоящих Правил, редакция средства массовой информации направляет в
управление соответствующее уведомление в письменной форме нарочно или
посредством почтового отправления в течение 7 рабочих дней.

18. В случаях, предусмотренных подпунктами «1» -  «4», «6» пункта 14
настоящих Правил, редакция средства массовой информации возвращает в
управление аккредитационное удостоверение нарочно или посредством поч
тового отправления в течение 7 рабочих дней со дня наступления события,
являющегося основанием для прекращения постоянной аккредитации журна
листа.

5

19. Временная аккредитация журналистов осуществляется в следую
щих случаях:

1) выполнение конкретного специального задания или поручения ре
дакции средства массовой информации по освещению заседания, совещания,
мероприятия, проводимого с участием Губернатора Ставропольского края,
членов Правительства Ставропольского края, исполнительных органов Став
ропольского края, государственных органов Ставропольского края, образо
ванных Губернатором Ставропольского края или Правительством Ставро
польского края (далее -  мероприятие), в средствах массовой информации,
журналисты которых не имеют постоянной аккредитации журналиста;

2) болезнь, отпуск, командировка журналиста, имеющего постоянную
аккредитацию журналиста.

20. Временная аккредитация журналиста осуществляется на основании
заявки редакции средства массовой информации на временную аккредита
цию журналистов, которая подается по телефону или на электронную почту в
управление не позднее 16.00 часов рабочего дня, предшествующего дню по
сещения журналистом мероприятия, и которая должна содержать фамилию,
имя, отчество (при наличии) журналиста и полное наименование (название)
средства массовой информации.

На основании поданных в соответствии с абзацем первым настоящего
пункта заявок на временную аккредитацию журналиста управлением гото
вится список временно аккредитуемых журналистов, который подписывается
начальником управления.

Управление имеет право ограничивать количество аккредитованных
журналистов на мероприятие журналистов, если оно проходит в технически
неприспособленном помещении.

21. Журналисты, получившие временную аккредитацию журналиста,
пропускаются в здание Правительства Ставропольского края по списку вре
менно аккредитуемых журналистов по предъявлении ими редакционного
удостоверения.

22. Управление обеспечивает надлежащие условия для осуществления
профессиональной деятельности аккредитованных журналистов, а именно:

1) предварительно извещает аккредитованных журналистов и редакции
средств массовой информации о дате, времени и месте проведения меропри
ятия;

2) обеспечивает аккредитованного журналиста необходимыми инфор
мационно-справочными материалами (повесткой дня, текстами заявлений,
пресс-релизами и другими документами);

3) оказывает содействие в организации брифингов, пресс-конференций,
индивидуальных встреч и бесед с участием Губернатора Ставропольского

6

края, членов Правительства Ставропольского края, руководителей исполни
тельных органов Ставропольского края, государственных органов Ставро
польского края, образованных Губернатором Ставропольского края или Пра
вительством Ставропольского края;

4) обеспечивает присутствие аккредитованного журналиста на меро
приятии, за исключением случаев, когда принято решение о проведении за
крытого мероприятия.

23. Аккредитованный журналист обязан соблюдать требования Закона
Российской Федерации «О средствах массовой информации» и настоящих
Правил, а именно:

1) не вмешиваться в ход мероприятия, на котором он присутствует,
если оно не организовано специально для прессы;

2) соблюдать кодекс профессиональной этики российского журналиста;
3) не мешать деятельности участников мероприятия;
4) соблюдать порядок организации индивидуальных встреч и бесед с

участием Губернатора Ставропольского края, членов Правительства Ставро
польского края, руководителей исполнительных органов Ставропольского
края, государственных органов Ставропольского края, образованных Губер
натором Ставропольского края или Правительством Ставропольского края;

5) не допускать при распространении информации искажения наимено
ваний органов власти или должностей их должностных лиц, их имен и фами
лий, а также фото- и видеоизображений;

6) в случае распространения сведений, не соответствующих действи
тельности, порочащих репутацию Губернатора Ставропольского края, Пра
вительства Ставропольского края, исполнительных органов Ставропольского
края, государственных органов Ставропольского края, образованных Губер
натором Ставропольского края или Правительством Ставропольского края,
или честь и достоинство их должностных лиц, опровергнуть их, либо опуб
ликовать ответ в установленном Законом Российской Федерации
«О средствах массовой информации» порядке по требованию лиц, в отноше
нии которых такие сведения распространены.